Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4349 - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012
Divulgação: Sexta-feira, 21 de setembro de 2012     Publicação: Segunda-feira, 24 de setembro de 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS, no período de 11/9/2012 a 30/9/2012, da Portaria nº 351, de 04/7/2012, que convocou
o servidor PABLO TELLES DE CASTRO, 5355-3, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, conforme Portaria nº 442, de 11/9/2012 (Processo nº 2109/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com a al. b do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985,
art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CONVOCA MARIA REGINA TUBINO PEREIRA, 5367-8, Coordenador da Assessoria de Comunicação
Social, 2.1.1.8, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de
16/9/2012 a 05/10/2012, conforme Portaria nº 431, de 31/8/2012 (Processo nº 2056/12).

CONVOCA PABLO TELLES DE CASTRO, 5355-3, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de 11/9/2012 a 30/9/2012,
conforme Portaria nº 443, de 11/9/2012 (Processo nº 2109/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA LAURO ROBERTO DOS ANJOS DA SILVA, 76745-4, Assessor Legislativo III, 1.4.1.10.14,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Tesouraria, 2.2.1.4, a contar de 03/9/2012,
conforme Portaria nº 445, de 13/9/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA GEORGETA MARIA DE BARROS JUNG, 76802-1, Assessor Legislativo III, 1.4.1.10.14, do
exercício da Função Gratificada de Chefe do Setor de Tesouraria, 2.2.1.4, a contar de 03/9/2012,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4349 - Sexta-feira, 21/09/2012

1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

conforme Portaria nº 444, de 13/9/2012.

EXTRATOS

ACORDANTE : Ver. José Freitas
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado, para exclusão do veículo particular marca VW, modelo Gol, placas IPU 7410.
PERÍODO DA EXCLUSÃO : 10/9/2012.
As demais condições continuam inalteradas.

ACORDANTE : Ver. Airto Ferronato
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado, para exclusão do veículo particular marca CITROEN, modelo Xsaara, placas IKM 3244.
DATA DA EXCLUSÃO : 1º/9/2012.
As demais condições continuam inalteradas.

ACORDANTE : Ver. João Antonio Pancinha Costa
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado, para inclusão do veículo particular marca FORD, modelo KA, placas ITC 4870.
PERÍODO DA INCLUSÃO : 08/9/2012 a 22/9/2012
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2012.

SÉRGIO GUALDI FERREIRA DA SILVA,  Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO Nº 3410/2008 – CONTRATO: 044
CONTRATADA: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - DMLU.
OBJETO:  Termo de Aditamento 01, para prorrogação do prazo de vigência, do convênio cujo objeto é a
execução dos serviços de captação de resíduos recicláveis gerados na Câmara Municipal de Porto
Alegre.
DATA DA ASSINATURA:  30 de julho de 2012.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 13 de julho de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93

Porto Alegre, 19 de setembro de 2012.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4349 - Sexta-feira, 21/09/2012

2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2012
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 1926/12
OBJETO: Aquisição de etiquetas autoadesivas para impressoras a laser.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 11h do dia 5 de outubro de 2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 11h10min do dia 5 de outubro de 2012.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 14h do dia 5 de outubro de 2012.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2012
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSOS Nºs 1924/12 e 1925/12
OBJETO: Aquisição de papel reciclado (A4) e papel sulfite (A3).
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 11h do dia 8 de outubro de 2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 11h10min do dia 8 de outubro de 2012.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 14h do dia 8 de outubro de 2012.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis nos sites
www.pregaobanrisul.com.br ou www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Compras
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas pelos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou pelo correio
eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2012.

RAFAEL MITTELMANN,  Pregoeiro da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4349 - Sexta-feira, 21/09/2012

3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2012-09-21T09:41:35-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091